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Medical technology in the nurse´s work on a standard department

As time goes on, digital medical technology has been becoming a daily assistant

of nurses in providing comprehensive, highly specialized nursing care.

The development of modern technology brings to medicine and nursing new

electronic devices intended to make nurses´ work more efficient and so that nurses

have more time to meet the specific needs of the patient. Usage of a wide spectrum of

medical technology devices has been more popular with nurses who are able to apply

these devices more frequently. The knowledge of the kinds of technology devices and

handling individual medical equipment should therefore be obvious for every nurse

who wants to provide the highest quality patient care.

The objectives of our thesis were to identify what type of technology devices

are being used by nurses, if nurses take use of the technology devices basic functions,

if nurses are trained to handle these devices and if the necessary technology is

available. To meet these objectives the following hypotheses were stated: Nurses use

the basic functions of the available medical technology devices, Necessary medical

technology is available to nurses, Nurses are regularly trained in handling medical

technology devices.

To compile the bachelor thesis, we selected nine most popular types

of medical technology devices which are being used in standard departments in

Czech hospitals.

In the theoretical part of this thesis, legislative requirements

on manufacturers, health care facilities and the nurse in terms of medical technology

are mentioned. A brief history of each device is included. The largest part is devoted

to individual types of medical devices, handling, composition, functions and

utilization in nursing.

The practical part was carried out by the quantitative research method using a

questionnaire which contained 51 questions and was distributed to nurses working in

standard departments of two hospitals.
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 „Proč nám skvělá technika, která šetří práci
a usnadňuje život, dosud přinesla tak málo
štěstí? Odpověď je prostá: Protože jsme se ji
nenaučili rozumně užívat“

Albert Einstein

Úvod

Spolu s rychlým vývojem medicíny a technologií přichází technologizace

i do oblasti ošetřovatelské péče. Nové trendy v oblasti vědy a techniky určují novou

cestu k výrobě stále modernějších a rychlejších přístrojů ke komplexní péči o pacienta

v léčení, vedoucí k jeho dřívější úzdravě. Velký pokrok zaznamenala v posledních

letech jak technika lékařská, tak technika, s jejíž pomocí je zajišťována kompletní

ošetřovatelská péče sestrami, potažmo i pacientem samotným. Správným používáním

se stává jakýmsi nezastupitelným „členem“ multidisciplinárního týmu. Přispívá tak

ke společnému cíli všech zdravotníků - s pomocí nejmodernějších metod poskytnout

co nejšetrnější, nejkvalitnější ošetřovatelskou péči a léčbu, jenž zajistí navrácení zdraví

pacienta a jeho začlenění zpět do normálního života.

Stejně jako na jednotkách ARO či JIP, kde je přístrojové zdravotnické techniky

díky náročnosti stavu pacienta znatelně více, používá se dnes digitální zdravotnická

technika i na standardních odděleních všech typů, v širokém spektru využití. Sestra

by tak s využitím techniky měla mít více času na uspokojování individuálních potřeb

a poskytování specifické péče pacientům.

Digitální technika, se hlavně po zákazu prodeje rtuťových přístrojů, stala

diskutovaným tématem. V nemocnici se já, stejně tak jako každý zdravotník, při každé

službě se zdravotnickou technikou setkávám. Myslím si, že pokud chceme, aby technika

skutečně práci zrychlovala a co nejvíce zefektivňovala, je třeba, aby všichni znali práci

s ní a věděli, jak ji využívat ku prospěchu zdravotnického personálu i pacientů.

Proto, má moje práce zmapovat druhy zdravotnické techniky, znalosti sester v oblasti

manipulace se zdravotnickou technikou, využíváním základních i doplňkových funkcí,

a v neposlední řadě také její dostupnost na odděleních standardního typu.
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1. Současný stav

1. 1 Zdravotnická technika - legislativa

Zdravotnická technika je zákonem 123/2000 Sb. označena jako zdravotnický

prostředek. Zdravotnickým prostředkem se rozumí široká škála nástrojů, přístrojů,

pomůcek, materiálu, programů a příslušenství sloužící jednotlivě nebo v kombinaci.

Nemá hlavní farmakologický či imunologický účinek na tělo pacienta, může však

působit v interakci s ostatními léčivými přípravky na úzdravě pacienta např. inzulinové

pumpy. Zdravotnické prostředky slouží podle zákona k zjištění diagnózy, monitoraci,

prevenci, léčbě a mírnění nemoci; k vyšetřování, náhradě funkce, kompenzaci

onemocnění či kontrole početí. Sem patří od jednoduchých injekčních jehel,

těhotenských testů, nasogastrických sond, právě i elektronická zdravotnická technika,

která slouží k prevenci, diagnostice, či terapii onemocnění. Některé tyto zdravotnické

prostředky z oblasti jsou volně prodejné v lékárnách, např. tonometry, glukometry,

některé jsou pouze součástí ústavní nemocniční péče, např. infuzní pumpy, defibrilátory

(38, 11).

Jako každý zdravotnický prostředek musí splňovat po celou dobu užívání

medicínské a technické požadavky, jež deklaruje výrobce v návodu, který také musí být

jeho součástí v českém jazyce, zdravotnická technika musí dále dle zákona

123/2000 Sb. obsahovat tzv. „prohlášení o shodě“ jeho vlastností s technickými

požadavky stanovenými zvláštními právními předpisy. Tato nesmí být používána,

pokud toto prohlášení neobsahuje a není to znatelně viditelně označeno, jakož

i za předpokladu, že je technikou poškozováno zdraví nebo život uživatelů, pokud

uplynula doba její použitelnosti, může-li vést k ohrožení zdraví třetích osob anebo je

zrušena zákonem 130/2003 Sb. (11).

Proto jsou zřízeny pravidelné bezpečnostně-technické prohlídky zdravotnických

prostředků (přístrojů), které se zaznamenávají do revizních deníků dle ČSN dle §27

a §28. Jako jeden z kontrolních úřadů vystupuje také Státní ústav pro kontrolu léčiv

(SÚKL), jež u poskytovatelů zdravotní péče kontroluje provádění preventivních

prohlídek, údržby a oprav u zdravotnických prostředků, ověřuje přesnost měření

a technický stav, dodržování účelu užití dané zdravotnické techniky (prostředku). Vede
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v patrnosti a vyžádá si evidenci jednotlivých zařízení, záznamy o proškolení personálu,

revizní deníky či záznamy o nežádoucích příhodách, kontroluje používání zdravotnické

techniky v souladu s návodem k použití. Dále pak provádí klinické zkoušky

a hodnocení, na jejichž základě upozorní Ministerstvo zdravotnictví České Republiky

i zadavatele. Na základě těchto šetření poté SÚKL dává rozhodnutí kontrolovaným

osobám a provádí šetření nežádoucích příhod (56).

Dle míry rizika se zdravotnické prostředky rozdělují podle nařízení vlády

č. 336/2004 Sb. do kategorií, jaké riziko představují pro jejich uživatele při používání.

Rozlišujeme skupinu I, IIa, IIb a III. Zdravotnická technika (přístroje využívající

ionizační záření, měřící, diagnostická a monitorační technika, technika pro podávání

léčiv atd.) je zařazena do skupiny IIb a III a jako všechna ostatní musí být označena

značkou CE. Kontrolu provádí jen kvalifikovaná osoba, kterou určil výrobce, obsluhu

zajišťují jen řádně proškolení zaměstnanci mající odborné znalosti a dovednosti v jeho

obsluze dle §20-§22 (11,7).

Zdravotnické prostředky s měřící funkcí musí být podle tohoto nařízení

navrženy a vyrobeny tak, aby poskytovaly dostatečnou stabilitu a validitu naměřených

hodnot, jejich stupnice musí být ergonomicky umístěna a výsledky měření musí být

převedeny do příslušných jednotek dle právních předpisů (11).

Zdravotnické prostředky, jejichž funkce je závislá na zdroji elektromagnetické

energie, musí být vybaveny ochranou proti elektromagnetickému poli působícího

na pacienta i personál, musí na nich být umístěno signalizační zařízení výpadku zdroje,

zajištěna jejich stálost, spolehlivost a účinnost, při monitoraci pacienta musí vydávat

signály v případě anomálií či náhlých stavů. Samozřejmostí je do nejvyšší možné míry

eliminace zvuku a vibrací. U dávkovačů je nutnost přesné regulace látek a ochrana před

jednorázovým únikem nepřiměřeného množství. Nedílnou součástí všech prostředků

zdravotnické techniky je také přítomnost srozumitelných indikátorů funkcí nebo závad

pacientovi i ošetřujícímu personálu (11).
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1.2 Historie a vývoj zdravotnické techniky

Již od pradávna se lidé snažili zachytit indicie, o nichž se domnívali, že nějakým

způsobem souvisí s fungováním lidského těla. Tradičními metodami zkoumání byly


[…]


� doplňkové funkce (alarmy atd.)

� jiné (prosím doplňte):……………………………………….

Stalo se Vám někdy, že by digitální teploměr naměřil špatnou teplotu?

� ano

� spíše ano

� spíše ne

� ne

Upřednostňujete digitální či rtuťové teploměry?

� digitální

� rtuťové

� neupřednostňuji ani jeden

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s digitálním teploměrem?

� ano

� ne

10. Jaké používáte digitální tonometry?

� digitální pažní

� digitální zápěsťový

� jiný (prosím doplňte):…………………………………...

Uveďte prosím počet digitálních tonometrů na vašem oddělení:…………………

� je tento počet dostačující: � ano

� ne

Využíváte i doplňkových funkcí digitálních tonometrů? (možno označit více)

� paměť posledních měření

� výpočet průměrné hodnoty TK z předchozích měření

� vyhodnocení ranní hypertenze, nepravidelného pulzu apod.

� jiné (prosím doplňte):……………………………………

� ne, pouze k naměření krevního tlaku

Věříte hodnotám naměřeným digitálním tonometrem?

� ano

� spíše ano

� spíše ne

� ne

Co považujete za největší přínos digitálních tonometrů?

� rychlost měření

� přesnost výsledků

� snadná manipulace (není nutný fonendoskop apod.)

� doplňkové funkce (paměti, alarmy atd.)

� nevím

Používáte raději digitální nebo rtuťové tonometry?

� digitální

� rtuťové

� neupřednostňuji ani jeden

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s digitálním tonometrem?

� ano

� ne

11. Jaké používáte pulzní oxymetry?

� prstový

� stolní (monitor + prstový senzor)

Uveďte prosím počet oxymetrů na vašem oddělení:……..

� je tento počet dostačující: � ano

� ne

Využíváte i doplňkové funkce oxymetru? (možno označit více)

� připojení manžety k měření TK

� ukazatel pletysmografické křivky (grafický záznam vyšetření v podobě objemových
vln)

� jiné (prosím doplňte):……………………………..

� ne, pouze k zjištění hodnoty saturace

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s pulzním oxymetrem?

� ano

� ne

12. Glukometry

Uveďte prosím počet glukometrů na vašem oddělení:……..

� je tento počet dostačující: � ano

� ne

Využíváte i doplňkové funkce glukometrů (možno označit více)?

� paměťové funkce

� jiné (prosím doplňte):……………………………

� ne, pouze k stanovení hodnoty glykémie

Máte na Vašem oddělení více druhů glukometrů, s jinými testovacími proužky?

� ano, více druhů s různými testovacími proužky

� ne, pouze jeden druh

Důvěřujete hodnotám naměřeným glukometrem?

� ano

� spíše ano

� spíše ne

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s glukometry?

� ano

� ne

13. Jaký používáte EKG přístroj?

� 3svodový

� 6svodový

� 12svodový

Máte přístroj EKG k dispozici přímo na oddělení? � ano � ne

� pokud ne, uveďte prosím, kde je k dispozici:

� na jiném oddělení

� na JIP

� jinde (prosím doplňte):……………………………….

Jaké funkce EKG přístroje využíváte? (možno označit více)

� pouze záznam EKG

� vložení osobních dat pacienta do softwaru

� paměťové funkce

� funkce interpretace křivky (stručné zhodnocení křivky na konci záznamu)

� propojení přístroje s tiskárnou nebo počítačem

� jiné (prosím doplňte):………………………………………………

Pracujete na Vašem oddělení s EKG Holterem?

� ano

� ne

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s EKG přístrojem?

� ano

� ne

14. Defibrilátor

Je defibrilátor k dispozici přímo na Vašem oddělení? � ano � ne

� pokud ne, uveďte prosím, kde je k dispozici:

� na jiném oddělení

� na JIP

� jinde (prosím doplňte):……………………………….

Asistoval/a jste již někdy u defibrilace?

� ano

� ne

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s defibrilátorem?

� ano

� ne

15. Infuzní pumpy

Uveďte prosím počet infuzních pump na Vašem oddělení:……..

� je tento počet dostačující: � ano

� ne

Jaké další funkce využíváte? (možno označit více)

� zadání názvu infuze do softwaru

� funkce předalarmu

� kontrola předchozích podání

� možnost výpočtů parametrů (rychlosti, doby podání atd.) podle ordinovaných hodnot

� jiné (prosím doplňte):…………………………………………

Jste spokojen/a s množstvím alarmů, které pumpa nabízí?

� ano

� spíše ano

� nevím

� spíše ne

� ne

Používáte více druhů pump, s různými infuzními sety?

� ano

� ne

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s infuzními pumpami?

� ano

� ne

16. Lineární dávkovače
Uveďte prosím počet lineárních dávkovačů na Vašem oddělení:……..

� je tento počet dostačující: � ano

� ne

Využíváte doplňkové funkce lineárních dávkovačů?

� paměť předchozích použití

� zadání názvu léku do softwaru

� možnost výpočtů parametrů (rychlosti, doby podání atd.) podle ordinovaných hodnot

� jiné:…………………………………………………

� nepoužívám

Vyhovuje vám množství alarmů, které dávkovače mají?

� ano

� spíše ano

� nevím

� spíše ne

� ne

Byl/a jste v obsluze dávkovače proškolen/a?

� ano

� ne

17. Inzulínové pumpy

S inzulínovými pumpami se setkávám:

� denně nebo týdně, pacienti je na našem oddělení dostávají

� málo, pouze když je pacient s pumpou na našem oddělení

Byl/a jste proškolen/a v manipulaci s pumpou?

� ano

� ne