POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Markéta DOLEJŠOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Zdravotnická technika v práci sestry na standardním oddělení**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila aktuální téma, protože jak sama uvádí, sestra ke své práci používá a využívá mnoho zdravotnické techniky, která by jí měla být pomocníkem v péči o pacienta. Na druhou stranu se na sestru kladou požadavky, aby s touto technikou uměla zacházet.

Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Velmi zajímavá je historie v práci uvedené zdravotnické techniky. Studentka prokázala dobrou znalost problematiky.

Výsledky výzkumu jsou obsáhlé a zpracovány do přehledných grafů. Diskuze je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Cíle práce byly naplněny, hypotézy zodpovězeny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 21.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....